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RESUMEN 

La presente investigación tuvo como objetivo determinar la relación entre el Manejo 

del conflicto y Violencia de pareja en mujeres de Alto Trujillo. A través de un estudio de 

naturaleza cuantitativa y de diseño no experimental de tipo correlacional – transversal. La 

población del distrito de Alto Trujillo (Trujillo- Perú) alberga alrededor de 26000 mujeres 

en edad reproductiva, según muestreo no probabilístico por conveniencia se tuvo 

conveniente elegir una cantidad de 212 mujeres convivientes o casadas de edades de 20 a 35 

años. Se aplicó los instrumentos: Escala de Estrategias de Manejo de Conflictos de Arnaldo 

(2001) y el Cuestionario de Evaluación de Riesgo para Aplicar en Casos de Violencia de 

Pareja en Centro de Emergencia Mujer (2005). Donde los resultados demuestran la presencia 

de una correlación inversa con efecto medio, además, las estrategias Evitación, Afecto y 

Automodificación son las de mayor presencia en dicha población. 

 

 

PALABRAS CLAVES: Manejo del conflicto;Mujeres;Violencia de pareja.    
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CAPÍTULO I: INTRODUCCIÓN 

1.1. Realidad problemática  

En la actualidad, tanto en la sociedad peruana como en la gran mayoría de 

Latinoamérica la violencia es un tema de interés y preocupación debido al impacto social 

que representa, los tipos de ésta varían según aspectos económicos, educativos y culturales. 

Además, es compartida la premisa de ser un problema de salud pública por el alto costo 

social que involucra. (Janson, 2019). Así también, según datos estadísticos, haber sufrido 

violencia alguna vez, varía de acuerdo al género, donde el 87% representan victimas  

mujeres, mientras que un 13% son varones (Ministerio de la Mujer y Poblaciones 

Vulnerables, 2019). 

En la capital del departamento de la Libertad, Trujillo, al noreste, se ubica el centro 

poblado Alto Trujillo, su extensión es mayor a 1500 hectáreas y alberga 80 mil habitantes 

aproximadamente. Sus orígenes datan de los conflictos sociales que generaron la emigración 

de pobladores de los distritos de Otuzco, Julcán y Huamachuco en los años ochenta, quienes 

ocuparon a través de invasiones mencionados terrenos. Dicha zona está caracterizada por 

diferentes problemas sociales que alberga, desde tráfico de terrenos, delincuencia, pandillaje, 

drogadicción y violencia familiar, así también, falta de servicios básicos como agua potable 

y desagüe (El comercio, 2019).  

Las actividades económicas de sus pobladores están conformadas por el comercio, 

albañilería, elaboración de calzado, crianza de animales, trabajo en agroindustriales, etcétera, 

y muchas familias sobreviven con menos del sueldo mínimo, además, su población  más 

vulnerable recibe apoyo de programas públicos y privados en establecimientos de salud, 
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DEMUNA, escuelas, centro de salud mental comunitario, así también, programas sociales 

como Cuna Más, Programa Juntos y Techo Propio. (KULLI, 2020).  

Por otro lado, según el Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI, 2018) 

las denuncias por violencia contra la mujer fueron 95,317 a nivel nacional, donde existió 237 

casos de violencia económica, 30,615 violencia psicológica, 25,849 violencia física y 2,341 

de violencia sexual en edades entre 18 y 59 años. En Perú, existe la Ley Nº 30364 que 

considera violencia física a todo acto que cause daño a la salud, por otro lado, el control de 

la voluntad y humillación reiterada se consideran como violencia psicológica, finalmente, la 

restricción, destrucción de pertenencias, documentos legales y privación de medios 

indispensables para una vida digna también se enmarcan como violencia económica. (El 

Peruano, 2015).  

Según Llosa y Canetti (2019) ser victima de violencia se relaciona con la aparición 

de problemas de salud mental, siendo la depresión e ideación suicida los más frecuentes en 

personas que sufren o sufrieron violencia de pareja debido a los niveles elevados de estrés a 

que está expuesta la víctima y las reducidas opciones de ayuda a nivel familiar e institucional 

con que cuenta, sumado al temor a sufrir represalias y vergüenza por la sensación de fracaso.  

Durante la pandemia producto de la COVID – 19 se declararon cuarentenas 

obligatorias en el mundo, estas medidas presentaron una dificultad debido a que en muchos 

hogares existían niveles altos de violencia. Las estrategias que adoptaron países como 

España y gran parte de Latinoamérica fueron líneas telefónicas como medio para reportar 

incidentes de violencia, así también, las redes sociales se sumaron como opción rápida de 

búsqueda de ayuda (BBC, 2020). 
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Según INEI (2018) en el departamento de La Libertad más del 50% de mujeres ha 

sufrido alguna vez algún tipo de violencia por parte de su pareja o esposo, además, los tipos 

de violencia que predomina son los celos con un 41%, exigencia por saber dónde y qué hace 

la pareja con un 37,1%, humillaciones con 18%, amenazas de abandono con 16%, 

impedimento de salir o tener amistades con un 15%, acusaciones de infidelidad con un 10%, 

arrebatamiento de un hijo y desamparo económico con un 8%.  

Con respecto a los antecedentes, se presentan a continuación investigaciones a nivel 

internacional, Sirtori (2020) en su investigación “Patrones de comunicación y manejo del 

conflicto en relaciones de noviazgo de adultos de la ciudad de Paraná” realizada en 

Argentina, tuvo como finalidad buscar alguna relación entre las variables. El estudio 

cuantitativo de tipo descriptivo-correlacional con una muestra de 200 personas, concluyó 

que existe correlaciones significativas entre comunicación constructiva y la estrategia 

reflexión, a su vez, comunicación agresiva con la estrategia evitación. 

Del mismo modo, Bonilla y Rivas (2019) en su investigación “Relación entre la 

Exposición a la Violencia de Pareja y los Malos Tratos en el Noviazgo” realizada en 

Colombia  con una muestra de 317 mujeres y 126 varones universitarios, obtuvo como 

resultado que el uso de intimidaciones y amenazas incrementa los episodios de violencia 

física y psicológica dentro de una pareja. El 60% de los involucrados fueron testigos de 

violencia en edades temptanas.  

Jaramillo y Ripoll (2018) en Bogotá-Colombia, su investigación experimental de 

título “Adaptación de un programa de intervención para violencia situacional de parejas” 

tuvo como objetivo aplicar un programa de intervención sistémico y centrado en soluciones 

a parejas con niveles de violencia. En los resultados se puede apreciar la disminución en 
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términos de violencia física, violencia psicológica, por ende, un aumento del tiempo 

compartido, comunicación y mayor confianza en la pareja. 

A nivel nacional, Pineda (2019), estudió la relación entre Ajuste diádico y Violencia 

de pareja en adultos que acuden a centros de salud en Lima sur, con  una muestra de 350 

personas, tuvo como conclusión que el 24,9% de las personas señalan haber cometido actos 

violentos contra su pareja, además, existen diferencias inversas significativas entre las 

variables violencia sufrida y las variables: situación actual de pareja, tiempo de relación y 

grado de instrucción. 

Ñiquen (2019), realizó en Chiclayo la investigación “Violencia contra la mujer y 

desarrollo de habilidades sociales en pacientes de un centro de salud de ciudad Eten”.  El 

estudio fue de tipo descriptivo correlacional, con una muestra conformada por 30 mujeres 

víctimas de violencia. Concluyó que existe una relación negativa altamente significativa, 

donde a mayor índice de violencia, menor es el desarrollo de habilidades sociales. 

Martínez (2018), realizó una investigación en Lima titulada “Estrategias de manejo 

de conflictos y nivel de inversión en parejas que asisten y no asisten a un grupo religioso de 

ayuda marital”, con un muestreo de tipo no probabilístico de 200 personas. Se utilizaron dos 

cuestionarios: Inventario de Manejo de Conflictos (Arnaldo, 2001) y la Escala de Modelo 

de Inversión de Pareja (Rusbult, 1998). Los resultados demostraron un mayor puntaje en las 

estrategias de Afecto y Reflexión entre las parejas que asisten al grupo. 

Por ultimo, a nivel local, Reyes (2016), en su investigación “Estrategias de manejo 

de conflictos, satisfacción marital y riesgo de violencia en la pareja en un grupo de mujeres 

del distrito de La Esperanza-Trujillo” con una muestra de 524 madres de familia, se obtuvo 
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como resultado que a mayor presencia de las estrategias negociación, automodificación y 

afecto menor será el riesgo a sufrir violencia de pareja.  

Con el fin de profundizar sobre las variables Manejo del conflicto y Violencia de 

pareja en mujeres de Alto Trujillo, es conveniente definir cada una de ellas. 

Pegalajar (2018) define al conflicto como una situación donde la consecución de un 

fin, individual o colectivo, se ve amenazado por uno o más factores del entorno dando lugar 

a hostilidad y enfrentamiento. De igual modo, Chandolia y Anastasiou (2020) lo define como 

un fenómeno natural en las personas producto de las interacciones. Por consiguiente, los 

conflictos pueden ser apreciados con facilidad con solo concurrir a lugares públicos o 

privados sean calles o instituciones, aquí podremos ser testigo de situaciones de irritabilidad 

debido al trato recibido, la manera de conducir, el irrespeto por los turnos al realizar las 

compras, el acoso, entre otros (Araujo, 2019). 

Sotelo (2019), define al conflicto en pareja como un proceso emocional donde las 

necesidades o anhelos están contrapuestos y generan malestar por la disconformidad en los 

objetivos o conductas presentes que atentan contra las metas de la pareja. Así también, 

surgen cuando las acciones de un miembro interfieren con el otro, tanto por factores 

económicos familiares, pasatiempos, preferencias sexuales, amistades, ideologías o estilos 

de crianza. 

Por otra parte, Beserra et al., (2018), define al manejo de conflicto como el resultado 

de afrontar  de manera eficaz una dificultad debido a la  motivación por mejorar la 

interacción en una relación, esto a partir de trabajo en equipo, actitudes adecuadas y 

funcionales. Así también, el aprendizaje de habilidades sociales para encaminar un conflicto 
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mediante intercambio de ideas y adaptación a la novedad, a los puntos de vista, valores y 

prioridades diversas, que se presenta con el tiempo (Chandolia y Anastasiou, 2020). 

Del mismo modo Bianchi (2019) menciona que los conflictos siempre estarán 

presentes en una relación, por ende, el manejo de conflicto marca la diferencia en la 

resolución de estos, es una alternativa eficaz en la resolución de disputas, debido, a su 

conducción adecuada para colaborar sin competir y lograr cambios, mejoras, desarrollo de 

nuevas oportunidades equitativas sin tener que hacer uso de algún tipo de violencia. 

Para Velez (2019) el manejo del conflicto en una pareja se caracteriza por la 

satisfacción en cómo se desarrolla la interacción, donde se comparte, delega 

responsabilidades de alimentación, trabajo, cuidado de los hijos, economía y apoyo 

emocional, lo funcional de ello depende de la comunicación y la preparación para sobrellevar 

futuras diferencias. El desarrollo de habilidades sociales básicas como asertividad, 

comunicación, empatía, negociación son esenciales para el éxito siendo el conflicto el medio 

para tratar sobre ello (Sotelo, 2019). 

Según Arnaldo (citado por Martínez, 2018) el manejo de conflicto presenta siete 

estrategias para afrontar las dificultades, en primer lugar, la estrategia de Acomodación 

significa aceptar y asumir la consecuencia de los actos y ceder ante mejores opciones de 

solución; Afecto se refiere a recurrir a demostraciones de cariño para demostrar que la otra 

persona es importante; Automodificación hace referencia al propio control para ser paciente, 

empático y moldear las propias conductas para evitar conflictos; Evitación hace referencia a 

tomar distancia, ignorar o ser indiferente con la persona; Negociación y comunicación, nos 

sugiere el dialogo donde se pone atención a lo que la otra persona expresa y se toma en 

cuenta sus emociones, todo en busca de una solución en común; Racional-reflexiva describe 
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a la capacidad para entender la situación, las razones del conflicto y así explicar con 

detenimiento los errores y búsqueda de soluciones; por último, la estrategia Separación hace 

referencia al distanciamiento temporal y prudencial para evitar seguir el agravamiento del 

conflicto. Posteriormente, se retomará el tema en un estado de animo más reposado.  

Según la  Teoría de la disonancia  de Leon Festinger (1957, citado en Harmon y 

Mills, 2019) los conflictos surgen a partir de las discrepancia entre cómo se percibe una 

determinada situación, y cuando las conductas y pensamientos son refutados por el otro se 

presenta la inconformidad ante ello expresádola con enojo. Interviene en la disonancia los 

tipo de creencias y el valor que se asigna a cada una de ellas, lo cual repercute en la toma de 

decisiones. Además, genera en la persona culpa y vergüenza, por ello, buscan ocultar, 

ignorar o enfrentar aquello que atente con lo que cree adecuado.  

Así también, Según Watzlawick (1967 citado por Lanigan, 2019)  en su teoría de la  

Comunicación menciona que los conflictos nacen a partir del intento de someter a otro, 

entonces, mediante la comunicación se alcanza la solución,  aquí interviene el discurso 

racional, la reformulación de los objetivos y equilibrio en el discurso. 

Por otro lado, la Organización de las Naciones Unidas (ONU, 1993) define a la 

violencia de pareja como toda conducta dirigida a causar daño físico, sexual o psicológico a 

través de agresiones, amenazas, coacción o control, es realizado por la pareja o ex pareja y 

repercute tanto en la salud física como mental a corto y largo plazo de quien lo sufre. La 

violencia de pareja representa un costo social y económico debido a los hogares con 

dinámicas disfuncionales, pérdida de vidas, atenciones médicas, embarazos no deseados, 

abortos clandestinos, infecciones de trasmisión sexual y trastornos psicológicos (Vargas, 

2017). 
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Así también, Miller y Segal (2019) la definen como un problema de salud pública 

donde se provoca daño físico, psicológico o sexual en una relación íntima y tiene a las 

mujeres como las de mayor afectación, sin embargo, conforme el paso del tiempo salen a la 

luz índices de varones violentados que anteriormente no denunciaban por estereotipos 

sociales. Así también, la violencia de pareja es considerada un atentado a los derechos 

humanos por afectar a la dignidad de quien lo padece, siendo su agravante que en muchos 

lugares es tolerada, hasta naturalizada, entonces, se convierte en un asunto de justicia social 

(Patsi y Requena, 2020). 

Otero y Coronado (2019) mencionan que en la sociedad existe y perdura una 

estructura patriarcal que posibilita el ejercicio de la violencia en la pareja, esto por asignar y 

promover roles de genero enfocados en la desigualdad, del mismo modo, restringe las 

posibilidades para que una víctima de violencia recurra en busca de ayuda. Según el 

Ministerio de la mujer y poblaciones vulnerables (2016), la violencia de pareja se define 

como todo acto que busca generar dependencia o temor con el fin de establecer una relación 

vertical en la pareja, la toma de decisiones y acciones solo parte de uno, esto debido a que la 

otra persona adquiere patrones de conducta desadaptativos que imposibilitan expresarse con 

libertad, realizar cambios por el temor recurrente a sufrir abandono.   

Según Chester y DeWall (2018) la violencia de pareja se caracteriza por manifestar 

una relación paradójica donde la comunicación y las expresiones de afecto son 

contradictorias, existen factores interpersonales, intrapersonales, biológicos, así también, las 

experiencias previas de violencia familiar, conocimiento de las emociones, sumisión y miedo 

a la ruptura. 
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Del mismo modo, una característica de la violencia de pareja es también económica, 

la cual se refiere al arrebatamiento, destrucción de herramientas de trabajo, documentos de 

identidad o privación de recursos necesarios para cubrir necesidades básicas y tener una vida 

con dignidad (MIMP, 2016). Torres y Samanez (2018) en su investigación en Lampa (Puno), 

manifiesta que es el conyugue quien ejerce violencia y que el 43% de mujeres violentadas 

fueron testigos de violencia en su infancia. 

En los Centros Comunitarios de Salud Mental y Familiar en Chile catalogan las 

relaciones en: Relación no abusiva, aquella donde existen conflictos que son resueltos sin 

mayor contratiempo; Primer Grado de Abuso, se caracteriza por la presencia de agresiones 

verbales e intimidación; Segundo Grado de Abuso, esto quiere decir que se hace uso de la 

agresión física o psicológica para resolver los problemas; Abuso Severo, se refiere a 

situaciones donde son necesarias la ayuda de profesionales para lidiar con la relación; Abuso 

Peligroso, se caracteriza por la existencia de denuncias policiales (Villegas, 2019). 

Para explicar las razones por las cuales se da la violencia de pareja encontramos a la 

Teoría del Aprendizaje Social, la cual expone que la violencia es un proceso de aprendizaje 

vicario, es decir, uno de los integrantes de la pareja fue expuesto a experiencias de violencia 

en el hogar a edades tempranas y estos patrones inadecuados de resolución de conflictos y 

carencia afectiva son replicados con el pasar del tiempo en las siguientes etapas de su vida 

(Vega et al., 2019). 

Dutton (1995, citado en Casas, 2020) propone su modelo teórico que exhibe cuatro 

niveles, del más amplio al más restrictivo. Primero presenta el Macrosistema (Social) las 

creencias e ideologías propias del contexto cultural del agresor. Segundo, el Exosistema 

(Comunitario), que comprende las estructuras sociales formales e informales donde se 
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desarrolla el agresor. Tercero, el Microsistema (Grupal), es el contexto inmediato 

generalmente están en el contexto familiar. En el último nivel, encontramos el Ontogenético 

(individual), que refiere a la historia y vida del agresor. Según este enfoque, los niveles se 

relacionan entre ellos, así es como se pueden comprender mejor las interacciones recíprocas 

que se presentan en el proceso. 

Igualmente Walker (2009, citado por Wilson, 2019) postula sobre el ciclo de la 

violencia el cual cuenta con tres fases: Aumento de la tensión, el cual refiere a los problemas 

sin resolver que se acumulan en una relación; Incidente agudo de agresión, es la expresión 

de violencia; Etapa de conciliación, la cual se basa en intentos de resarcir el daño ,mediante 

la promesa de no repetirse, sin embargo, el ciclo tiende repetirse.  

Es motivación de este estudio aportar a nivel metodológico información sobre la 

relación entre Manejo del conflicto y Violencia de pareja en mujeres de Alto Trujillo para 

ser tomado en cuenta como antecedente en futuras investigaciones. Así también, a nivel 

teórico, aporta información a profundidad sobre ambas variables. Finalmente, a nivel social, 

es importante porque invita a la reflexión y atención por parte de los interesados a contribuir 

el trabajo en función a las parejas y así diseñar modelos de prevención e intervención. 
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1.2. Formulación del problema  

¿Existe relación entre el Manejo del conflicto y Violencia de pareja en mujeres de 

Alto Trujillo? 

1.3. Objetivos 

1.3.1. Objetivo general: 

 Determinar la relación que existe entre Manejo del conflicto y Violencia de pareja 

en mujeres de Alto Trujillo.  

1.3.2. Objetivos específicos:  

▪ Establecer la relación entre las estrategias de la variable Manejo del conflicto: 

Acomodación, Afecto, Automodificación, Evitación, Negociación-Comunicación, 

Racional reflexivo, Separación y la variable violencia de pareja en mujeres de Alto 

Trujillo. 

▪ Identificar el nivel de Riesgo de Violencia a que están expuestas las mujeres de Alto 

Trujillo. 

▪ Identificar las estrategias de manejo de conflicto con mayor presencia en mujeres de 

Alto Trujillo. 

1.4. Hipótesis 

▪ Hipótesis general: Existe relación entre manejo del conflicto y violencia de pareja en 

mujeres de Alto Trujillo. 

▪ Hipótesis especifica: Existe relación entre las estrategias de la variable Manejo del 

conflicto: Acomodación, Afecto, Automodificación, Evitación, Negociación-

Comunicación, Racional reflexivo, Separación y violencia de pareja en mujeres de 

Alto Trujillo. 



MANEJO DEL CONFLICTO Y VIOLENCIA DE 

PAREJA EN MUJERES DE ALTO TRUJILLO 

 

Silva Noriega, W  
Pág. 

20 

 

CAPÍTULO II: METODOLOGÍA 

La presente investigación según su finalidad es aplicada, de diseño no experimental, 

de tipo correlacional - transversal, debido a que las variables no han sido manipuladas y tiene 

como objetivo analizar, describir, la relación entre dos variables en un momento 

determinado. (Hernández, Fernández y Baptista, 2014). 

 

 

 

Donde:  

M: Muestra  

Ox: Manejo del conflicto 

Oy: Violencia de pareja  

r: Relación 

En cuanto a la población, el centro poblado de Alto Trujillo alberga alrededor de 

26000 mujeres en edad reproductiva en los más de 25 barrios que la conforman (MINSA, 

2021). En cuanto a la muestra estuvo conformada por 212 mujeres convivientes o casadas, 

de edades entre 20 y 35 años, seleccionadas a través de un muestreo no probabilístico por 

conveniencia. Hernández y Escobar (2019) mencionan que una población es un conjunto de 

elementos que comparten determinadas características, además, una muestra es el 

subconjunto representativo de una población y finalmente el muestreo por conveniecia es 

aquel donde el investigador reúne la información en personas aleatorias hasta completar el 

número necesario.  

 
M 

Oy 

r 

Ox 
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Criterios de inclusión: 

• Mujeres con más de un año casadas o conviviendo. 

• Mujeres entre 20 y 35 años de edad. 

• Pertenezcan al centro poblado Alto Trujillo. 

Criterios de exclusión: 

• Haber desarrollado de forma errónea alguno de los instrumentos. 

• Estar llevando algún tipo de ayuda terapéutica. 

Técnicas e instrumentos de recolección  

En cuanto a la recolección de información se hizo uso de la encuesta, la cual según 

Falcón (2019) son instrumentos de recolección de datos sociales con el fin de lograr un futuro 

diagnóstico. Así también, se tomaron en cuenta los criterios de inclusión y exclusión en la 

elección de los participantes de esta investigación.  

Se usaron dos instrumentos: La Escala de Estrategias de Manejo de Conflictos, 

creado por Arnaldo (2001) y validado a nivel local por Reyes (2016). De ámbito de 

aplicación clínico y dirigido a personas mayores de 18 años que estén en una relación de 

pareja, cuenta con una duración de aplicación de entre 20 a 30 minutos y tiene como objetivo 

evaluar las estrategias que cuenta una pareja para sobrellevar las discrepancias que se 

presentan a lo largo de una relación amorosa. Presenta siete estrategias que son: 

Acomodación con items 37, 43, 45, 46, 66. Afecto con ítems 37, 43, 45, 46, 66. Auto 

modificación con ítems 15, 16, 30, 33, 47, 55, 56, 71. Evitación con ítems 15, 16, 30, 33, 47, 

55, 56, 71. Negociación-Comunicación con ítems 2, 7, 8, 11, 14, 21, 22, 23, 27, 36, 40, 48, 
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52, 59, 60, 61, 63, 65, 67, 68, 72, 73, 74, 75, 77, 79. Racional reflexivo con ítems 29, 35, 42, 

50, 54. y Separación con ítems 32, 44, 53, 69, 70. Está compuesto por 79 ítems con opciones 

de respuesta desde: Nunca a Siempre, con valoración 1 y 5 respectivamente. En cuanto a su 

validez, registra un valor menor a 4, indicador de buen ajuste. Así también, su confiabilidad, 

por consistencia interna mediante el coeficiente omega entre .882 y .522 presentando una 

confiabilidad aceptable (Reyes, 2016). 

Por otro lado, el Cuestionario de Evaluación de Riesgo para aplicar en Casos de 

Violencia de Pareja fue diseñado por Cáceres (2004) y validado en Perú por los Centros de 

Emergencia Mujer (CEM, 2005) para su aplicación en el ámbito de clínico, con una duración 

aproximada de 20 minutos, aplicado a partir de los 16 años. Tiene como objetivo medir los 

niveles de violencia que podría estar expuesta una mujer frente a su pareja. Cuenta con 15 

ítems, con opciones de respuesta y valoración:  No 0, Rara vez 1, A veces 2 Sí 3. El puntaje 

que puede alcanzar una persona al ser evaluada va desde 0 a 45. Un intervalo de 0 a 11 

presenta una relación no abusiva, esta se entiende como aquella donde existen problemas 

pero se resuelve sin mayor conflicto, de 12 a 22 presenta en primer grado de abuso, quiere 

decir que la pareja está resolviendo sus diferencia a través del conflicto, de 23 a 34 presenta 

abuso severo, quiere decir que la violencia física y psicológica está presente y  de 35 a 45 

presenta abuso peligroso, el cual indica que está en riesgo la integridad de alguno de los 

integrantes.  En cuanto a la validez del instrumento mediante el análisis factorial 

confirmatorio, presenta índices de ajuste absoluto adecuados: CMIN/gl, igual a .50, con un 

valor menor a 4. Asimismo, la confiabilidad evaluada obtuvo un valor de .922, mediante el 

coeficiente alfa, lo que significa un nivel elevado (CEM, 2005). 
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En cuanto al procedimiento, a motivación del autor se determinó la población donde 

se desarrollaría la investigación, para la aplicación de los instrumentos solo fue necesario 

papel impreso y lápiz, se invitó a participar a mujeres que viven en el centro poblado de Alto 

Trujillo, este proceso concluyó luego de 9 visitas a diferentes zonas del sector, evaluando en 

comedores populares y de casa en casa hasta completar el número total de la muestra. 

Algunas participantes desarrollaron sin dificultad y otras necesitaron ayuda debido a no que 

eran entendibles algunos ítems para ellas. Además, se brindó información sobre la 

confidencialidad del estudio, facilitando verbalmente las instrucciones. 
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CAPÍTULO III: RESULTADOS 

Tabla 1 

Correlación entre Manejo del conflicto y Violencia de pareja en mujeres de Alto 

Trujillo  

Nota:rho: Coeficiente de correlación de Spearman. 

 

En la tabla 1, se observa que existe una correlación inversa de grado medio (-0.53) 

entre las variables manejo del conflicto y violencia de pareja en mujeres de Alto Trujillo, lo 

cual indica que una pareja que posee algún conocimiento o entrenamiento al respecto podrá 

sobrellevar las dificultades y discrepancias de una manera más adecuada, por ende menor 

será la probabilidad de que surja algún tipo de violencia en ella. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Variables Manejo del conflicto 

Violencia de pareja  
    rho      p 

.000 -0.53 
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Tabla 2 

Correlación entre las estrategias de Manejo del conflicto y Violencia de pareja en 

mujeres de Alto Trujillo 

 

 

                 Variables IC al 95% rho 

 

 

Violencia 

de 

pareja 

Manejo del conflicto 

Acomodación 

Afecto 

Automodificación 

Evitación 

Negociación/Comunicación 

Racional reflexivo 

Separación 

LI 

 0,04 

-0,26 

-0,18 

 0,26 

-0,27 

-0,06 

-0,15 

LS 

 0,22 

-0,08 

   0 

 0,42 

-0,09 

 0,12 

 0,03 

 

 0,14 

-0,23 

-0,11 

 0,35 

-0,25 

 0,03 

-0,12 

 rho: Coeficiente de correlación rho de Spearman. 

 

En la tabla 2, se aprecia que la estrategia Evitación (0,35) presenta una correlación 

positiva leve con la variable Violencia de pareja, lo que revela que el uso de ésta estrategias 

puede incrementar el riesgo de sufrir violencia. Así también, las estrategias Acomodación 

(0,14) y Racional reflexivo (0,03) su relación es de grado positivo muy leve. Por otro lado, 

las estrategias Afecto (-0,23) y Negociación/Comunicación (-0,25) presentan una 

correlación inversa leve, del mismo modo Separación (-0,12) y Automodificación (-0,11) 

presentan una correlación inversa muy leve con la variable Violencia de pareja, lo cual indica 

que ante conflictos que puede presentar una pareja, determinadas acciones como tomarse el 

tiempo para calmarse, mostrar algo de afecto o entablar conversaciones constructivas con 

escucha empática, menor será la posibilidad de que exista violencia en ella, sin embargo, el 

eludir o ignorar los agravios desencadenaría en situaciones de algún tipo de violencia.  
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Tabla 3 

Nivel de Riesgo de Violencia de pareja en mujeres de Alto Trujillo 

 

Nivel de riesgo  

de violencia de pareja 

N % 

 

Relación no abusiva 

Primer grado de abuso 

Abuso severo 

Abuso peligroso 

 

 

121 

76 
 

11 

4 

 

57,1 

35,8 
 

5,2 

1,9 

TOTAL 212 100 

 

En la tabla 3, de un total de 212 mujeres que viven en el centro poblado de Alto 

Trujillo, se aprecia que el 57,1% de las mujeres se encuentra en una relación no abusiva, el 

35,8% presenta primer grado de abuso, el 5,2% presenta un abuso severo, finalmente el 1,9% 

presenta abuso peligroso. Estos resultados, aunque indican que el 57% de la población no 

tiene una percepción de violencia, no obsta que presenten algún tipo de violencia no 

percibida como tal. A su vez, existe un índice representativo de parejas que están atravesando 

por niveles de violencia que repercute tanto en la pareja como en las personas del entorno 

más cercano.  
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Tabla 4 

Índice de estrategias en Manejo del conflicto utilizadas mujeres de Alto Trujillo 

 

Manejo de conflicto N % 

Acomodación 

Afecto 

Automodificación 

Evitación 

Negociación/Comunicación 

Racional reflexivo 

Separación 

16 

42 

39 

56 

27 

14 

18 

7,5 

19,8 

18,4 

26,4 

12,7 

6,6 

8,5 

TOTAL 212 100 

 En la tabla 4, se presentan las estrategias con mayor presencia en mujeres del centro 

poblado de Alto Trujillo, apreciando predominancia en la estrategia Evitación con un 26,4%, 

seguido por Afecto con 19,8%, Automodificación con 18,4%, Negociación/Comunicación 

con 12,7%, Separación  con 8,5%, Acomodación 7,5% y por último, Racional reflexivo con 

6,6%. Vemos claramente un indicativo de evasión de causal multifactorial. Lo que denota 

que, ante un conflicto las mujeres con pareja de Alto Trujillo optan por evadir las 

confrontaciones, ceder en lugar de afirmar una postura, como también, realizar 

demostraciones de cariño con la finalidad de solución de un problema. 
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CAPÍTULO IV: DISCUSIÓN Y CONCLUSIONES 

El objetivo de esta investigación fue determinar la relación que existe entre Manejo 

del conflicto y Violencia de pareja en mujeres de Alto de Trujillo. 

Según coeficiente de correlación de Spearman se obtuvo una correlación inversa de 

grado medio (rho= -0.53), esto representa que a mayor Manejo del conflicto menor será el 

nivel de violencia que presenta una pareja. Esto guarda relación con Chester y DeWall 

(2018) quienes mencionan que la violencia de pareja es una manifestación paradójica entre 

afecto y agresión, donde la comunicación y expresiones afectivas son contradictorias, 

influenciadas por factores interpersonales. Jaramillo y Ripoll (2018) en su investigación con 

parejas que presentaban violencia situacional, obtuvieron mejorías en la disminución  de 

violencia física y psicológica a raíz de modificaciones en calidad de tiempo compartido, 

comunicación y nivel de confianza. 

En cuanto al primer objetivo específico fue establecer la relación entre las estrategias 

de la variable Manejo del conflicto y violencia de pareja en mujeres de Alto de Trujillo, 

donde la estrategia Evitación (rho= 0,35) presenta una correlación positiva leve, lo que se 

traduce a presentar riesgo de violencia a mayor evitación puesto que al no prestar atención 

y evadir a los problemas ignorando a la pareja ésta suele irritarse. Por otro lado, las 

estrategias Afecto (rho=-0,23) y Negociación/Comunicación (rho= -0,25) presentan una 

correlación inversa leve. Esto quiere decir que una comunicación adecuada y expresión 

afectiva reducen el riesgo de sufrir violencia dentro de un conflicto. Esto concuerda con 

Chandolia y Anastasiou (2020) quienes sustentan que el conflicto es un fenómeno natural en 

las personas producto de las interacciones. Del mismo modo, Bianchi (2019) menciona que 

un conflicto siempre estará presente en una relación y que un manejo adecuado de conflictos 
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marcará la diferencia en su resolución, esto porque existe colaboración sin tener que recurrir 

a algún tipo de violencia. Esto concuerda con la investigación de Reyes (2016) quien sostiene 

que el empleo de estrategias de manejo de conflicto en una relación determinará el nivel de 

violencia que ésta presente.  

Asimismo, se buscó identificar el nivel de Riesgo de Violencia a que están expuestas 

las mujeres de Alto de Trujillo, donde el 57,1% se encuentra en una relación no abusiva, el 

35,8% presenta primer grado de abuso, el 5,2% presenta un abuso severo, finalmente el 1,9% 

presenta abuso peligroso. Esto obedece a la normalización de la violencia dentro de una 

sociedad heteropatriarcal donde el machismo rige la culturalidad de la misma y sus prácticas 

son determinadas por el rol de género, lo que dificulta percibir a la violencia como tal (Otero 

y Coronado,2019). En esa misma línea, Miller y Segal (2019) mencionan a la violencia de 

pareja como un problema de salud pública donde se provoca daño físico, psicológico o 

sexual y tiene con mayor afectación a las mujeres, quienes no denunciaban por estereotipos 

sociales. Esto concuerda con la información recopilada por INEI en 2020 donde el 50,1% de 

mujeres mayores de edad del departamento de La Libertad sufrió algún tipo de violencia por 

parte de su pareja (La Republica, 2020). Así también, el centro poblado Alto Trujillo es 

caracterizado por problemáticas sociales siendo la violencia de pareja una de las más 

presentes (El comercio, 2019). Finalmente,  Torres et al. (2018) en su investigación en 

Lampa (Puno) Donde consigna que es el cónyugue quien ejerce violencia, el 43% de mujeres 

violentadas fueron testigos de violencia en su infancia.  

Así también, se buscó identificar las estrategias de manejo de conflicto con mayor 

presencia en mujeres de alto de Trujillo, de las cuales en primer lugar se encuentra Evitación 

(26,4%), mientras que las estrategias Afecto (19,8%) se sitúa en el segundo lugar, seguida 



MANEJO DEL CONFLICTO Y VIOLENCIA DE 

PAREJA EN MUJERES DE ALTO TRUJILLO 

 

Silva Noriega, W  
Pág. 

30 

 

de Automodificación (18,4%), Negociación/Comunicación (12,7%), separación (8,5%), 

Acomodación (7,5%) y por último Racional reflexivo (6,6%). Esto quiere decir, que dicha 

población ante una situación de conflicto opta por alejarse o ser indiferente a la situación, lo 

que puede generar más riesgo de violencia. Pero también, en menor porcentaje intentan con 

demostraciones de afecto y otras recurren a la paciencia, empatía y hasta suelen moldear sus 

propias conductas con el fin de resolver una situación conflictiva y no llegar a algún tipo de 

violencia. Esto guarda relación (excepto con la estrategia Negociación/Comunicación) con 

la investigación de Reyes (2016) en un grupo de 524 mujeres del distrito de La Esperanza-

Trujillo donde las estrategias de negociación, auto modificación y afecto prevenía el riesgo 

a sufrir violencia de pareja. Asimismo, Velez (2019) menciona que el manejo del conflicto 

permite conducir adecuadamente los altercados, de esta forma evitar disputas innecesarias, 

minimizando las consecuencias de un problema, además, facilita la comunicación para 

obtener acuerdos satisfactorios que permita la consecución de metas. 
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Las conclusiones son las siguientes: 

▪ Con respecto a las variables Manejo del conflicto y Violencia de pareja en mujeres 

de Alto Trujillo su relación es inversa de grado medio. 

▪ En relación a la correlación entre las estrategias de Manejo del conflicto y Violencia 

de pareja en mujeres de Alto Trujillo, Evitación presenta una correlación positiva 

leve, Acomodación y Racional reflexivo  una relación de grado positivo muy leve. 

Por otro lado, Afecto y Negociación/Comunicación presentan una correlación 

inversa leve, del mismo modo Separación y Automodificación, una correlación 

inversa muy leve. Entonces, ante la presencia de estrategias como comunicación, 

moldear conductas , expresión libre de ideas y sentimientos, menor es la presencia 

de violencia en una pareja. 

▪ En relación al Nivel de Riesgo de Violencia de pareja en mujeres de Alto Trujillo 

42,9% se encuentran en entre primer grado de abuso y abuso peligroso, es decir, los 

niveles de violencia en la localidad es considerable, por ende, preocupante. 

▪ Con respecto a las estrategias en Manejo del conflicto utilizadas en mujeres de Alto 

Trujillo, tomar distanciamiento, tratar de ignorar o ser indiferente a la situación es la 

estrategia más utilizada. 
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ANEXO n.° 1  

CARTA DE CONSENTIMIENTO INFORMADO 

 

 Yo……………………………………………………………………...…….., acepto 

participar voluntariamente en la investigación conducida por Silva Noriega, Wilfredo 

Michael, estudiante del décimo ciclo de la Universidad Privada del Norte, de la carrera 

profesional de Psicología. 

 

Además, he recibido información sobre los objetivos de esta investigación y las 

instrucciones correspondientes para el correcto de llenado de los instrumentos, así 

también, el manejo confidencial de mis datos. 

 

Reconozco que una copia de esta ficha de consentimiento me será entregada, y puedo 

pedir información sobre los resultados de este estudio cuando éste haya concluido.  

 

 

 

____________________________ 

             Fecha 

 

 

 

____________________________ 

Firma del Participante 
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ANEXO n.° 2 

ESCALA DE ESTRATEGIAS DE MANEJO DE CONFLICTOS 

Marque con un aspa lo que hace cuando se presentan problemas con su pareja. 

Siempre (5)    Frecuentemente (4)      Algunas veces (3)      Rara vez (2)       Nunca (1) 

1.- Hago cosas que molestan a mi pareja  1 2 3 4 5 

2.- Me preocupo por que se conserve la relación 1 2 3 4 5 

3.- Pido consejo a alguien que considero experto como un psicólogo, 
un sacerdote, etc. 

1 2 3 4 5 

4.- No le hablo 1 2 3 4 5 

5.- Dejo pasar el tiempo 1 2 3 4 5 

6.- Me alejo 1 2 3 4 5 

7.- Hablo las cosas abiertamente  1 2 3 4 5 

8.- Le pido que entre los dos lleguemos a un acuerdo  1 2 3 4 5 

9.- Lo(a) acaricio 1 2 3 4 5 

1,- Soy cariñoso(a) 1 2 3 4 5 

11.- Dejo que se desahogue 1 2 3 4 5 

12.- No le presto atención a nuestras diferencias  1 2 3 4 5 

13.- Me muestro amoroso(a) 1 2 3 4 5 

14.- Trato de aumentar la comunicación  1 2 3 4 5 

15.- Soy paciente 1 2 3 4 5 

16.- Acepto mis errores 1 2 3 4 5 

17.- Lo(a) ignoro  1 2 3 4 5 

18.- Me baso en mi religión  1 2 3 4 5 

19.- Me salgo 1 2 3 4 5 

2,- Me alejo de ella 1 2 3 4 5 

21.- Platico con mi pareja hasta llegar a un acuerdo  1 2 3 4 5 

22.- Busco el arreglo más conveniente para los dos  1 2 3 4 5 

23.- Inicio una platica 1 2 3 4 5 

24.- Me muestro indiferente  1 2 3 4 5 

25.- Le hago sentir que lo(a) amo  1 2 3 4 5 

26.- Le hago ver sus errores  1 2 3 4 5 

27.- Lo(a) escucho  1 2 3 4 5 

28.- Cada quien cede un 50% y gana un 50%  1 2 3 4 5 

29.- Reflexiono sobre lo sucedido  1 2 3 4 5 

3,- Trato de no causar problemas  1 2 3 4 5 

31.- Lo(a) dejo hablar  1 2 3 4 5 

32.- Trato de darle tiempo  1 2 3 4 5 

33.- Cambio mis actos que pudieran estar causando los problemas  1 2 3 4 5 

34.- No le doy importancia  1 2 3 4 5 

35.- Busco las causas de la discusión  1 2 3 4 5 

36.- Le doy mi apoyo  1 2 3 4 5 

37.- Cedo en algunas ocasiones   1 2 3 4 5 

38.- Ignoro lo que me molesta de mi pareja  1 2 3 4 5 
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39.- Le impongo lo que yo pienso  1 2 3 4 5 

4,- Llego a un acuerdo con mi pareja  1 2 3 4 5 

41.- Salgo con otras personas  1 2 3 4 5 

42.- Reflexiono sobre los motivos de cada uno  1 2 3 4 5 

43.- Acepto que quien está mal soy yo  1 2 3 4 5 

44.- Espero un momento oportuno para hablar  1 2 3 4 5 

45.- Acepto que yo tuve la culpa  1 2 3 4 5 

46.- Hago lo que mi pareja quiere  1 2 3 4 5 

47.- Trato de mantenerme calmado(a)  1 2 3 4 5 

48.- Busco que estemos solos  1 2 3 4 5 

49.- Me voy  1 2 3 4 5 

5,- Le doy una explicación de lo que sucedió  1 2 3 4 5 

51.- Busco el consejo de un amigo  1 2 3 4 5 

52.- Busco una solución  1 2 3 4 5 

53.- Espero que las cosas se calmen  1 2 3 4 5 

54.- Analizo las razones de cada uno  1 2 3 4 5 

55.- Procuro ser prudente  1 2 3 4 5 

56.- Trato de no agredir  1 2 3 4 5 

57.- Entiendo que tenemos muchas diferencias  1 2 3 4 5 

58.- Utilizo palabras cariñosas  1 2 3 4 5 

59.- Trato de establecer un diálogo con mi pareja  1 2 3 4 5 

6,- Soy accesible  1 2 3 4 5 

61.- Le exijo que discutamos lo que nos molesta  1 2 3 4 5 

62.- Me pongo a la defensiva  1 2 3 4 5 

63.- Lo(a) comprendo  1 2 3 4 5 

64.- Le pido que escuche lo que tengo que decirle  1 2 3 4 5 

65.- Tomo en consideración su forma de pensar  1 2 3 4 5 

66.- Termino cediendo sin importar quién se equivocó  1 2 3 4 5 

67.- Trato de comprender su punto de vista  1 2 3 4 5 

68.- Le dijo como me siento 1 2 3 4 5 

69.- Le pido que me dé tiempo  1 2 3 4 5 

7,- No discuto nada inmediatamente  1 2 3 4 5 

71.- Trato de ponerme en su lugar  1 2 3 4 5 

72.- Le digo lo que pienso  1 2 3 4 5 

73.- Muestro deseos de solucionar los problemas  1 2 3 4 5 

74.- Discuto el problema hasta llegar a una solución  1 2 3 4 5 

75.- Hablo con mi pareja  1 2 3 4 5 

76.- Cambio el tema  1 2 3 4 5 

77.- Soy más comprensivo(a) 1 2 3 4 5 

78.- Evito hablar de los temas que tenemos diferencias  1 2 3 4 5 

79.- Trato de entender lo que está sucediendo  1 2 3 4 5 

 

 



MANEJO DEL CONFLICTO Y VIOLENCIA DE 

PAREJA EN MUJERES DE ALTO TRUJILLO 

 

Silva Noriega, W  
Pág. 

43 

 

CUESTIONARIO DE EVALUACION DE RIESGO PARA APLICAR EN CASOS DE 

VIOLENCIA DE PAREJA 

Por favor, colocar el número que crea que se asemeja a lo que usted está atravesando.  
 

No=0               Rara vez=1                  A veces=2               Sí=3 
 

1) ¿Sientes que tu pareja constantemente te está controlando? _________ 

2) Te acusa de infidelidad o de que actúas de forma sospechosa? _______ 

3) ¿Has perdido contacto con tus amigas, familiares, compañeras, para evitar que tu pareja se 

moleste? ________ 

4) ¿Te critica o humilla en público o en privado sobre tu apariencia, tu forma de ser o el modo 

en que haces tus tareas hogareñas? _________ 

5) ¿Controla estrictamente tus ingresos o el dinero que te entrega originando discusiones? 

_________ 

6) ¿Cuándo quiere que tu cambies de comportamiento te presiona con el silencio, la indiferencia 

o te priva del dinero? ________ 

7) ¿Tiene tu pareja cambios bruscos de humor o se comporta distinto contigo en público como 

si fuera otra persona? ________ 

8) ¿Sientes que estás en permanente tensión y hagas lo que hagas, él se irrita o te culpa? 

_________ 

9) ¿Te ha golpeado con sus manos, con un objeto o te ha lanzado cosas cuando se enoja o 

discuten? _________ 

10) Te ha amenazado alguna vez con un objeto o armas, o con matarse él, a ti o algún miembro 

de la familia? ________ 

11) ¿Sientes que cedes a sus requerimientos sexuales por temor o te ha forzado a tener relaciones 

sexuales? __________ 

12) ¿Después de un episodio violento él se muestra cariñoso o atento, te regala cosas y te promete 

que nunca más volverá a golpearte, insultarte y 

13) “que todo cambiará? _________ 

14) ¿Has buscado o has recibido ayuda por lesiones que él te ha causado? (primeros auxilios, 

atención médica, psicológica, legal) ________ 

15) ¿Es violento con los hijos o las hijas o con otras personas? _________ 

16) ¿Ha sido necesario llamar a la policía o lo has intentado al sentir que tu vida o la de los tuyos 

ha sido puesta en peligro? _________ 
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FICHA TÉCNICA  

 

ESCALA DE ESTRATEGIAS DE MANEJO DE CONFLICTOS 

 

Autor : 

Ámbito : 

Rango de edad de aplicación: 

Tiempo : 

Objetivo : 

 

 

Modo de aplicación : 

Número de Items  

 

Olivia Yurico Arnaldo Ocádiz (2001) 

Clínico  

16 a más 

15 a 30 minutos aproximadamente. 

Reconocer las estrategias que usa una 

pareja ante un problema dentro de su 

relación. 

Individual o colectivo 

79 
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FICHA TÉCNICA  

 

CUESTIONARIO DE EVALUACION DE RIESGO PARA APLICAR EN CASOS 

DE VIOLENCIA DE PAREJA 

 

Autor : 

Ámbito : 

Rango de edad de aplicación: 

Tiempo : 

Objetivo : 

 

Modo de aplicación : 

Número de Items : 

 

Centros de Emergencia Mujer (2005) 

Clínico  

18 a más 

15 a 30 minutos aproximadamente 

Reconocer el nivel de riesgo de sufrir 

violencia en una relación 

Individual o colectivo 

15 
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ANEXO n.° 3 

1.1 Operacionalización de variables 

 

VARIABLE DEFINICIÓN CONCEPTUAL DEFINICIÓN OPERACIONAL DIMENSIONES ÍTEMS 

Manejo de 

conflicto 

Beserra et al. (2018) define al 

manejo de conflicto como el 

resultado de afrontar  de manera 

eficaz una dificultad debido a la  

motivación por mejorar la 

interacción en una relación, esto a 

partir de trabajo en equipo, 

actitudes adecuadas y funcionales. 

Puntuaciones obtenidas en la 

escala de Estrategias de Manejo 

del Conflicto de Arnaldo (2001). 

Estrategia “Acomodación”: Aceptar y asumir 

la consecuencia de los actos y ceder ante 

mejores opciones de solución. 

• Los ítems que miden la escala son: 37, 

43, 45, 46, 66. 

Estrategia “Afecto”: Se refiere a recurrir a 

demostraciones de cariño para demostrar que la 

otra persona es importante. 

• Los ítems que miden la escala son: 

9,10, 13, 25, 58. 

Estrategia “Automodificación”: Hace 

referencia al propio control para ser paciente, 

empático y moldear las propias conductas para 

evitar conflictos. 

• Los ítems que miden la escala son: 15, 

16, 30,33, 47,55,56,71. 

Estrategia “Evitación”: Hace referencia a 

tomar distancia, ignorar o ser indiferente a la 

persona un determinado espacio de tiempo. 

• Los ítems que miden la escala son: 4, 

5, 6, 17, 20, 24, 34, 38, 76. 

Estrategia “Negociación-Comunicación”: 

Tiene en cuenta el razonamiento, expresión  de 

ideas a través de los pensamientos y 

sentimientos, promoviendo el incremento del 

diálogo, haciendo uso de la escucha activa y no 

únicamente de las discrepancias. 

 

• Los ítems que miden la escala son: 

2,7,8, 11, 

14,21,22,23,27,36,40,48,52,59,60,61,

63,65,67,68,72,73,74,75,77,79. 

Estrategia “Racional-Reflexivo” 

Indagar el origen del conflicto y dar 

esclarecimientos. 

• Los ítems que miden la escala son: 29, 

35, 42, 50, 54. 
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Estrategia “Separación”: Hace referencia al 

distanciamiento temporal o total para evitar 

seguir en conflicto o que este sea más severo. 

• Los ítems que miden la escala son: 32, 

44, 53, 69, 70. 

VARIABLE DEFINICIÓN CONCEPTUAL DEFINICIÓN OPERACIONAL DIMENSIONES ÍTEMS 

Violencia de 

pareja 

Según Rodríguez, et al. (2018) la 

violencia es el resultado de una 

resolución de conflictos 

inadecuado, donde las  necesidades 

se contraponen y la intensidad de la 

disputa dependerá de las acciones 

de quienes están involucrados. 

Puntuaciones obtenidas del 

Cuestionario de Evaluación de 

Riesgo para Aplicar en Casos de 

Violencia de Pareja, utilizada 

como parte de la ficha social en 

los Centros de Emergencia 

Mujer. 

Niveles de Riesgo de violencia 

0 - 11 puntos = Relación no abusiva 

12 - 22 puntos = Primer grado de 

abuso 

23 - 34 puntos = Abuso severo 

35 - 45 puntos = Abuso peligroso 

 

 

 

 

 

 


